
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

DGR n. 116 del 15/02/2024

OGGETTO: ACCORDO REGIONALE PER LA DISTRIBUZIONE DEI DISPOSITIVI PER L’AUTOCONTROLLO E
L’AUTOGESTIONE DEL DIABETE TRAMITE LE FARMACIE CONVENZIONATE PUBBLICHE E PRIVATE
CON LA MODALITÀ IN NOME E PER CONTO (DPC) DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

OGGETTO:

ACCORDO REGIONALE PER LA DISTRIBUZIONE DEI DISPOSITIVI PER
L’AUTOCONTROLLO E L’AUTOGESTIONE DEL DIABETE TRAMITE LE
FARMACIE CONVENZIONATE PUBBLICHE E PRIVATE CON LA
MODALITÀ IN NOME E PER CONTO (DPC) DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che:

 Le farmacie di comunità rappresentano un presidio di primo accesso al SSN da parte del
cittadino, capillarmente diffuso sul territorio che riveste un ruolo centrale nella promozione
della salute;

 Negli ultimi anni il ruolo delle farmacie all'interno del Servizio sanitario appare essenziale
per: la diffusione delle farmacie a livello territoriale e la loro capillarità, la loro importante
funzione sociale nelle zone rurali dove spesso rappresentano l’unico presidio sanitario
esistente in quel  territorio, il potenziale di prossimità e di personalizzazione che il
farmacista può mettere in atto rispetto ai bisogni di salute dei cittadini;

 la farmacia, assume, inoltre sempre più un ruolo indispensabile come "farmacia dei servizi"
che in sinergia con il servizio sanitario regionale è capace di prendere in carico la gestione
del paziente cronico (aderenza terapeutica, farmacovigilanza), offrire servizi di front office
(CUP) oltre che servizi di prevenzione (autoanalisi, telemedicina ecc);

 Le farmacie di comunità rivestono un ruolo rilevante nella dispensazione di prodotti sanitari
sul territorio e nella informazione agli assistiti volta a migliorare l'efficacia e la qualità del
Servizio Sanitario pubblico, così come previsto dalla vigente normativa, nel rispetto dei LEA
in quanto garantiscono:
o

 la qualifica professionale degli operatori addetti alla dispensazione dei
dispositivi medici volta anche all’educazione del cittadino al corretto uso dei
dispositivi stessi;

 la continuità e la capillarità del servizio farmaceutico, anche attraverso i turni di
servizio;



 La legge 405/01 all'articolo 8 lettera a) ha stabilito che le regioni, anche con proprio
provvedimento amministrativo, possono stipulare accordi con le associazioni sindacali delle
farmacie convenzionate per la distribuzione, tramite le farmacie medesime, delle categorie di
medicinali che richiedono un controllo ricorrente del paziente con le medesime modalità
previste per la distribuzione attraverso le strutture aziendali del SSN;

 La distribuzione per conto dei farmaci PHT realizza gli obiettivi di rispetto dei LEA,
mediante la collaborazione dei professionisti qualificati nella dispensazione del farmaco, con
strutture idonee, sorvegliate e presenti capillarmente sul territorio, 24 ore su 24 attraverso il
sistema dei turni, dotate di un sistema informativo che consente alle Asl di tracciare
costantemente il percorso terapeutico dell'assistito;

RICHIAMATI:

 il Decreto del Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro del settore sanitario
della Regione Abruzzo n. 114/2016 con cui si prende atto dell’Accordo Quadro tra la
Regione, Federfarma e Assofarm con cui vengono definite le modalità applicative per
l’avvio nella Regione Abruzzo della cd. DPC e del servizio Farmacup, recependone
integralmente i contenuti;

 la DGR n. 780 del 20/12/2017 con cui sono stati modificati e integrati gli allegati 1-2-3 del
dell’Accordo Quadro di cui al DCA 114/2016 ed è stata modificata la decorrenza
dell’Accordo fissando la sua validità in 24 mesi a partire dalla data di aggiudicazione della
gara di acquisto dei farmaci, escluso l’iniziale periodo sperimentale di mesi tre come
specificato nell’Accordo stesso;

 la DGR n. 508 del 16/07/2018 con la quale è stata fissata al 1° agosto 2018 la data di entrata
in vigore del servizio “Distribuzione di farmaci del PHT tramite le farmacie convenzionate
con la modalità in nome e per conto (DPC) del SSR”;

 la DGR n. 606 del 07/08/2018 con cui è stata modificata parzialmente la precitata DGR 508
del 16 Luglio 2018;

RICHIAMATE altresì le successive DDGGRR n. 452 del 31/07/2020,  n. 629 del 14.10.2020, n. 8
del 17/01/2023,   n. 248 del 27.04.2023 e, da ultimo, la DGR n. 857 del 04/12/2023 con cui è stata
prorogata la validità dell’Accordo Quadro tra la Regione, Federfarma e Assofarm di cui al DCA
114/2016 ) – siccome modificato e integrato con DDGGRR 780/2017 e 508/2018 - alle medesime
condizioni e con le medesime modalità ivi previste, al fine di non causare alcuna interruzione nel
servizio di distribuzione farmaci erogato ai cittadini, nelle more di una rivalutazione dei termini
dell’Accordo stesso alla luce dell’andamento della spesa farmaceutica nella Regione e dei tetti
assegnati per la spesa farmaceutica;

RICHIAMATO il D.M. 27/08/1999, n. 332 "Regolamento recante norme per le prestazioni di
assistenza protesica erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione e
tariffe";

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 12/01/2017 che in particolare nell'allegato II, art. 1, prevede che le
Regioni e le Aziende Sanitarie locali possano adottare modalità alternative per l’erogazione delle
suddette prestazioni che, a parità di oneri, garantiscano condizioni di fornitura più favorevoli per
l’azienda sanitaria locale o per gli assistiti, anche attraverso la stipula di specifici accordi con
soggetti autorizzati alla vendita;

http://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-508-del-16072018


ATTESO che a seguito di confronto con le OOSS delle farmacie pubbliche e private è emerso che
la modalità di distribuzione per conto (DPC) di erogazione dell’assistenza farmaceutica integrativa
per il tramite delle farmacie pubbliche e private, agevola l'accesso da parte degli assistiti e favorisce
la presa in carico del paziente;

DATO ATTO che la precitata DGR n. 248 del 27.04.2023 recante “Modifica DGR n. 8 del
17.01.2023 recante “Distribuzione di farmaci del PHT tramite le farmacie convenzionate pubbliche
e private con la modalità in nome e per conto (DPC) del SRR – Proroga validità dell’Accordo
Quadro Regionale di cui al DCA 114/2016 e ss.mm.ii. – Attivazione tavolo negoziale per la
rivisitazione dell’Accordo per la distribuzione dei farmaci in modalità DPC e per l’avvio della
distribuzione in modalità DPC dei dispositivi medici ai pazienti diabetici” dispone, tra l’altro,
quanto di seguito:

 Al punto 4) di dare mandato al Tavolo negoziale di predisporre un nuovo accordo di durata
triennale per la distribuzione per conto di farmaci ai sensi della legge 405/2001 e per la
distribuzione dei dispositivi medici per diabetici, da sottoporre alla ratifica ed approvazione
della Giunta regionale, che preveda:

1. un costo del servizio complessivo per la remunerazione dei servizi DPC non superiore,
per singola confezione dispensata, al valore medio nazionale come determinato
dall’analisi quale benchmarking di riferimento degli accordi stipulati nelle altre
Regioni a statuto ordinario;

2. un aggiornamento su base annuale al valore medio nazionale
disponibile, rideterminato qualora più favorevole per il Servizio Sanitario Regionale
rispetto al valore inizialmente stabilito;

RICHIAMATA la DGR n. 32 del 31/01/2023 con cui è stato modificato il punto 3) del DCA n.
114/2016 – siccome modificato dal punto 4) della DGR n. 780 del 20/12/2017 prevedendo, tra
l’altro, quanto di seguito:

1. di istituire il Centro regionale DPC (CReDPC) (in sostituzione del Nucleo DPC preesistente)
, con la finalità di garantire a livello regionale la continuità del servizio della distribuzione
dei farmaci del PHT nella modalità in nome e per conto (DPC) e la funzione sovraaziendale
nonché l’avvio della distribuzione di eventuali dispositivi medici nella medesima modalità
DPC;

2. di stabilire che il Centro regionale DPC (CReDPC) dipenda funzionalmente ed
organizzativamente dal Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo e sia tenuto ad operare
di concerto e secondo le direttive del Servizio Assistenza Farmaceutica del medesimo
Dipartimento e dell’Agenzia Regionale della Committenza (ARIC); 

3.  di attivare il Centro regionale DPC (CReDPC), presso la UOC Farmacia Ospedaliera del PO
di Pescara della ASL di Pescara;

DATO ATTO che, in ottemperanza di quanto disposto dalla citata DGR 248/2023:

 il competente Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003 del Dipartimento Sanità ha
effettuato l’analisi dei dati, la stima dell’impatto a carico del SSR ed ha predisposto
analitiche simulazioni e proposte tese a rinegoziare l’aggio corrisposto;



 le Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private hanno presentato le relative
controproposte;

 è stata avviata una interlocuzione tecnica nell’ambito del Tavolo negoziale di cui alla DGR
n. 8/2023 siccome modificata con DGR 248/2023;

PRESO ATTO dello schema di accordo tra la Regione Abruzzo, l’Associazione delle Farmacie
pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo)  relativo alla distribuzione di
dispositivi medici per diabete le farmacie convenzionate pubbliche e private, siglato in data 5
febbraio 2024 (allegato A- parte integrante e sostanziale del presente atto) a seguito della riunione
tenutasi presso il Dipartimento Sanità in data 31 gennaio 2024, giusta convocazione di cui alla nota
prot. 31699/24 del 25.01.2024 ;

RITENUTO di approvare lo schema di accordo tra la Regione Abruzzo e l’Associazione
delle Farmacie pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo)  relativo alla
distribuzione di dispositivi medici per diabete tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private
con la modalità in nome e per conto (DPC) del Servizio Sanitario Regionale (allegato 1- parte
integrante e sostanziale del presente atto) ;

RITENUTO altresì di demandare al Componente la Giunta preposta il settore sanità la
sottoscrizione dell’accordo di cui all’allegato 1;

DATO ATTO che per quanto concerne la spesa  a carico del bilancio regionale:

 secondo i dati rilevati dall’anagrafe regionale delle esenzioni, i pazienti con codice di
esenzione per Diabete risultano essere circa 71.500;

 Considerando un costo del servizio al netto IVA pari a 5,99 €, corrispondente a 7,31 €
comprensivo di IVA, e un numero di accessi annui pari a 12, il costo totale massimo annuo
stimato, comprensivo di IVA,  risulta pari a € 6.270.000;

 Gli oneri da sostenere trovano copertura nell’ambito del trasferimento delle risorse annuali
erogate alle AASSLL;

DATO ATTO:

 della sottoscrizione del provvedimento resa dal Dirigente del Servizio Assistenza
Farmaceutica DPF003, competente nelle materie trattate nel presente provvedimento, per la
regolarità tecnico amministrativa dello stesso;

 che il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base della istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Assistenza Farmaceutica
DPF003, attesta la regolarità tecnico amministrativa e la legittimità del provvedimento
nonché la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento
medesimo;

CONSIDERATO che le motivazioni sopra addotte a sostegno del presente atto indicano l’urgenza
e l’indifferibilità della emanazione dello stesso, tale da procrastinarne la trasmissione al Tavolo di
Monitoraggio del Piano di Risanamento del Servizio Sanitario Regionale per la dovuta valutazione,
ordinariamente preventiva;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa,

che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. di prendere atto dello schema di accordo tra la Regione Abruzzo, l’Associazione delle
Farmacie pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo) relativo alla
distribuzione di dispositivi medici per diabete le farmacie convenzionate pubbliche e private,
siglato in data 5 febbraio 2024 (allegato A- parte integrante e sostanziale del presente atto) a
seguito della riunione tenutasi presso il Dipartimento Sanità in data 31 gennaio 2024:

2. di approvare lo schema di accordo tra la Regione Abruzzo e l’Associazione delle Farmacie
pubbliche e private (Assofarm Abruzzo e Federfarma Abruzzo) relativo alla distribuzione di
dispositivi medici per diabete tramite le farmacie convenzionate pubbliche e private con la
modalità in nome e per conto (DPC) del Servizio Sanitario Regionale (allegato 1 parte
integrante e sostanziale del presente atto) ;

3. di demandare al Componente la Giunta preposta il settore sanità la sottoscrizione
dell’accordo di cui all’allegato 1;

4. di dare mandato al Centro regionale DPC (CReDPC) di cui alla DGR n. 32/2023 di definire
entro 60 giorni dalla sottoscrizione dell’accordo, sentite le Associazioni di categoria, un
disciplinare tecnico-attuativo con la definizione puntuale delle procedure operative e degli
obblighi delle parti coinvolte;

5. di precisare che l’Accordo avrà durata tre anni dalla data della sottoscrizione dello stesso;
6. di dare mandato al competente Servizio Assistenza Farmaceutica DPF003 del Dipartimento

Sanità,  agli adempimenti successivi al fine di dare immediata esecuzione al presente
provvedimento; 

7. di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di
competenza, ai Direttori Generali delle A.A.S.S.L.L. della Regione Abruzzo, al
Responsabile regionale del Nucleo DPC presso la A.S..L. di Pescara, al Direttore di
AReACom ed alle Associazioni di categoria delle farmacie pubbliche e private della
Regione Abruzzo ed alle Associazioni dei pazienti diabetici;

8. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, stimati in  €
6.270.092/annui, trovano copertura nell’ambito del trasferimento delle risorse annuali
erogate alle AASSLL;

9. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo;
10. di trasmettere il presente atto al Tavolo di monitoraggio del Piano di Risanamento del

Sistema Sanitario Regionale, costituito dal Ministero della Salute e dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze, per la dovuta validazione.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Stefania Melena

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

Stefania Melena
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: accordo farmacie PRESIDI DIABETE_allegato1.pdf

Impronta 3252D1D3020019DFA30460B25A2DC6F232C60C175BE1687EB134685E755DD72C

Nome allegato: accordoDPCdiabete_siglato_allegatoA.pdf

Impronta 451140E304E681C15AC94502F4445FD4FE34090E0336B4307552AFFDDCAFE387

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF003 SERVIZIO ASSISTENZA FARMACEUTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/02/2024 20:13:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 19/02/2024 11:56:38
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


